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Úvod

Komunikace je nedílnou součástí života každého člověka. Být schopen efektivně

komunikovat je velmi důležitou sociální kompetencí. Komunikace přináší mnoho pozitivního,

ovšem provází ji i rizika. Nejvýznamnější je stres způsobený mezilidským kontaktem. Ten

může negativně ovlivnit životní pohodu člověka i jeho zdravotní stav. Naopak schopnost

efektivní komunikace může napomoci k dosažení životních cílů. Důležitou roli hraje

schopnost komunikace i u studentů vysokých škol.

Téma diplomové práce jsem zvolila proto, abych poukázala nejen na výhody plynoucí

ze správné komunikace, ale také na úskalí, která jej provázejí. Proto se tato práce zabývá

okolnostmi vedoucími k efektivní komunikaci a minimalizaci stresu. Nedílnou součástí

efektivní komunikace jsou různé zásady, které mají předcházet vývoji stresu a mají za cíl

zlepšit komunikační schopnosti jedinců. Mělo by jim však předcházet sebepoznání,

uvědomění si preferovaných hodnot a zamyšlení se nad svými cíli. Na základě mých osobních

zkušeností není problematice efektivní komunikace věnována dostatečná pozornost.

Domnívám se, že především studenti berou tuto problematiku na příliš lehkou váhu. Díky

tomu se zbytečně dostávají do nepříjemných situací, v nejhorším případě do konfliktů.

První kapitola teoretické části je věnována úvodu do problematiky stresu, objasňuje

jeho jednotlivé druhy a faktory, které stres vyvolávají. V neposlední řadě věnuje pozornost

způsobu řešení stresové situace a také její prevenci. Druhá kapitola je zaměřená na

komunikaci, popisuje její cíle, funkce a z velké části věnuje pozornost komunikačnímu

schématu. Třetí kapitola pojednání o osobnosti jedince, o nezbytnosti sebepoznání a kladného

sebepojetí, dále se zaměřuje na jednotlivé osobnostní charakteristiky jedinců, které se

promítají do komunikace a ovlivňují její průběh. Čtvrtá kapitola se zabývá jednotlivými

komunikačními chybami, které mají negativní vliv na průběh komunikace a mohou ohrožovat

její účastníky. Poslední kapitola teoretické části věnuje pozornost efektivní komunikaci, jejím

zásadám a faktorům, které jí ovlivňují. Zaměřuje se na jednotlivé sociální kompetence a dílčí

dovednosti, které je třeba ovládat.

Praktická část diplomové práce má za úkol zjistit, zda se studenti dopouštějí

komunikačních chyb a tím vyvolávají nepříjemné pocity u druhého. Výzkum je proveden

pomocí dotazníkového šetření u studentů Fakulty pedagogické Západočeské univerzity

v Plzni a u studentů Lékařské fakulty Univerzity Karlovy v Plzni.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

1 STRES

V dnešní uspěchané době je stres nedílnou součástí běžného pracovního dne. Bohužel

se lidé dostávají do stresu i v domácím prostředí, tedy tam, kde by se měli cítit dobře a

bezpečně. Často se jedná o stres vyvolaný konflikty mezi lidmi, které bývají způsobeny

rozdílností mezi nimi, odlišnými očekáváními a mnohdy i potřebou prosadit se.

Každý by se proto měl zamyslet nad tím, zda jeho každodenní stres je nutný a zda

neexistuje možnost jeho eliminace. I když si to nemusí uvědomovat, dlouhodobé vystavení

stresorům, a to i těm méně významným, postupně zhoršuje zdravotní i psychický stav jedince.

Veškerým stresorům a stresovým situacím se však nelze ubránit, proto by lidé měli umět

relaxovat a alespoň na krátký okamžik se od problémů oprostit. Je nutné říci, že za mnoho

negativních situací si lidé mohou sami, a to především nevhodným chováním či jednáním.

1.1 Pojem stres a jeho druhy

Stres pochází z latinského slova stringo, stringere, neboli stahovati, utahovati smyčku

kolem krku odsouzence. „Jedná se o stav organismu, který reaguje na nadměrnou fyzickou či

psychickou zátěž.“ (Holeček a kol. 2007, s. 181) Hans Selye uvádí, že: „Stres je nespecifická

odpověď organismu na jakýkoliv požadavek (zátěž), který je kladen na organismus.“ (Selye,

1956 in Cungi, 2001, s. 15) Dále je stres definován jako „Výsledek interakce mezi určitou

silou působící na člověka a schopností organismu odolat tomuto tlaku“. (Selye, 1976 in

Holeček a kol. 2007, s. 181) Schopnost odolávat stresu je zcela individuální, záleží na

osobnosti jedince, jeho sebepojetí a především jeho životním zázemí a jistotě. Rozdílné

vnímání mají například dospělí od dětí, psychicky stabilní jedinci či osamělí lidé. Stresující

pro jedince může být jakákoliv situace či podnět, který ho určitým způsobem ohrožuje a

vyvolává v něm nepříjemné pocity. Nemusí se jednat pouze o jeden významný stresor, ale

negativně může působit i několik menších stresorů, jejichž účinky se mohou sčítat. Při

dlouhodobém vystavení stresu se objevují různé zdravotní problémy, přičemž nemusí být

v daném stresoru viděna příčina. V případě, že není snaha stresor eliminovat, může dojít

k vyčerpání jedince a k jeho zhroucení. Více o průběhu vnímání stresu vypovídá GAS –

General adaptation syndrom, který je vysvětlen dále.
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Problematikou stresu se zabývalo mnoho badatelů, za zmínku stojí jistě studium

fyziologických změn v organismu zvířat, které prováděl Ivan Petrovič Pavlov a Walter

Cannon. Hans Selye ve své práci navázal na myšlenku Waltera Cannona a také prováděl

výzkumy na zvířatech. Sledoval činnost endokrinního systému zvířat, na která působily různé

stresory. Díky svým výsledkům se považuje za zakladatele tzv. kortikoidního pojetí stresu.

Zjistil, že se objevují stejné fyziologické reakce a tento vzor odpovědí nazval GAS – General

adaptation syndrom. Ten se vyznačuje třemi částmi, a to poplachovou fází, fází rezistence a

fází vyčerpanosti. Dále je GAS – obecný adaptační syndrom více popsán a jeho jednotlivé

fáze jsou vysvětleny.

Při setkání se stresorem vzniká poplachová fáze, při které dochází k mobilizaci

obranných sil organismu a vyplavování většího množství adrenalinu. Dále se zvyšuje srdeční

tep, svalové napětí, zrychluje se dýchání, rozšiřují se zornice, tlumí se bolest a organismus se

připravuje na reakci typu útoku či boje (Křivohlavý, 2001, s. 166 - 184). Například

v konfliktu s druhým, pokud se člověk cítí ohrožen, má tendenci bojovat a obhajovat si své

názory. Při pasivním ústupu si jedinec celou situaci pouze zhoršuje a účinky stresu se díky

tomu mohou zvyšovat.

Tato fáze je velmi důležitá pro boj se stresorem v budoucnu. Pokud je jedinec

odhodlaný se stresové situaci postavit, snaží se eliminovat účinky stresu, nemusí se díky tomu

dostat do další fáze. V této fázi je velice důležité, aby měl jedinec zázemí ve svém okolí a

mohl požádat o pomoc a podporu.

Při druhé fázi adaptace mizí příznaky z fáze první a organismus se začíná pomalu

přizpůsobovat stresovým podmínkám (Holeček a kol. 2007, s. 172 - 194). Tato fáze už přináší

svá rizika, především z hlediska zdravotních a psychických následků. Při dlouhodobém trvání

dochází ke snížení imunity, poté je jedinec náchylnější k různým onemocněním. Objevují se

tzv. nemoci adaptace, tedy příznaky, které zhoršují stav organismu. Jedná se o žaludeční

potíže, kardiovaskulární onemocnění, hypertenzi a jiné. Tato fáze se může objevit po krátké

fázi rezistence, která se vyznačuje bojem se stresorem. Zde záleží na schopnosti organismu

bojovat a síle stresoru (Křivohlavý, 2001, s. 166 - 184). Problém spočívá v tom, že si jedinec

na účinky stresu zvykne a nemusí si jeho působení uvědomovat. Ještě v této fázi má možnost

se vyvarovat poslední fázi, která může končit až smrtí.

Při dlouhodobém působení stresorů, neuspokojených potřebách či pocitu ohrožení se

lidé mohou dostat do poslední fáze, fáze vyčerpanosti. Ta nastává v případě, že není stresová

situace vyřešena v předešlých fázích. Mohou se objevit různá onemocnění, například
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psychosomatické potíže, psychické poruchy, syndrom vyhoření a v krajním případě to může


[…]


k jeho věku, vzdělání, zkušenostem).

□ vždy □ většinou ano □ většinou ne □ nikdy
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7. Pokud musím použít slovo, které má více významů, volím podrobnější formulaci

sdělení (např. koleje, koruna, jazyk…).

□ vždy □ většinou ano □ většinou ne □ nikdy

8. Když s někým mluvím, dávám mu prostor na odpověď či otázky.

□ vždy □ většinou ano □ většinou ne □ nikdy

9. Při rozhovoru zpochybňuji názor druhého.

□ vždy □ většinou ano □ většinou ne □ nikdy

10. Pokud je to skutečně nutné, kritizovat se snažím taktně a v soukromí.

□ vždy □ většinou ano □ většinou ne □ nikdy

11. Když s někým hovořím, bývám vztahovačný.

□ vždy □ většinou ano □ většinou ne □ nikdy

12. Když s někým komunikuji, snažím se udržovat oční kontakt.

□ vždy □ většinou ano □ většinou ne □ nikdy

13. Když s někým mluvím, mívám ruku před ústy.

□ vždy □ většinou ano □ většinou ne □ nikdy

14. Když s někým hovořím, dávám mu najevo, že ho poslouchám (např. kýváním

hlavy, přitakáváním).

□ vždy □ většinou ano □ většinou ne □ nikdy

15. Když s někým hovořím, mám potřebu si s něčím hrát (např. s propiskou, s vlasy).

□ vždy □ většinou ano □ většinou ne □ nikdy

16. Když s někým mluvím a nejsem si jistý sdělením, kladu doplňující otázky.

□ vždy □ většinou ano □ většinou ne □ nikdy
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17. Při řešení problému se snažím respektovat osobnost druhého (neurážet ho,

neponižovat).

□ vždy □ většinou ano □ většinou ne □ nikdy

18. Když s někým mluvím, snažím se mu při komunikaci podobat např. stylem

vyjadřování, rychlostí řeči a hlasitostí (např. Když někdo mluví spisovně, já

také.).

□ vždy □ většinou ano □ většinou ne □ nikdy

19. Když s někým mluvím, beru ohled na jeho city a emoce.

□ vždy □ většinou ano □ většinou ne □ nikdy

20. Při komunikaci mám tendence na druhé zvyšovat hlas (křičet).

□ vždy □ většinou ano □ většinou ne □ nikdy

21. Při běžném rozhovoru používám agresivní gesta (např. šermování rukama před

obličejem druhého, výhružný výraz obličeje).

□ vždy □ většinou ano □ většinou ne □ nikdy

22. Při konfliktu používám agresivní gesta (např. šermování rukama před obličejem

druhého, výhružný výraz obličeje).

□ vždy □ většinou ano □ většinou ne □ nikdy

23. Stává se mi, že jsem při rozhovoru k druhému otočený zády.

□ vždy □ většinou ano □ většinou ne □ nikdy

24. Při komunikaci s člověkem, který je na nižší úrovni (intelektuální, odborné) než

já, mám tendenci se chovat nadřazeně?

□ vždy □ většinou ano □ většinou ne □ nikdy
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25. Pokud chci s někým něco probrat, napřed si ověřím, že má čas a chce se mi

věnovat.

□ vždy □ většinou ano □ většinou ne □ nikdy

26. Stává se mi, že komunikaci začínám bez pozdravu, s negativními emocemi a

neverbálními projevy, jako je například bouchnutí dveří, bouchnutí rukou do

stolu.

□ vždy □ většinou ano □ většinou ne □ nikdy

27. Často někomu něco slíbím, a poté to nedodržím.

□ vždy □ většinou ano □ většinou ne □ nikdy

28. Při komunikaci používám slova, která se při běžné společenské konverzaci

nepoužívají (např. vulgarismy).

□ vždy □ většinou ano □ většinou ne □ nikdy

29. Při komunikaci používám ironii či urážlivé výroky na adresu druhého (např.

Tohle stejně nepochopíš… Tobě je zbytečné cokoliv vysvětlovat…).

□ vždy □ většinou ano □ většinou ne □ nikdy

30. Při komunikaci záměrně zatajuji informace.

□ vždy □ většinou ano □ většinou ne □ nikdy
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Příloha č. 5 - Tabulky s vypočítaným t- testem pomocí programu Microsoft Office Excel

Chyby při verbální komunikaci

Dvouvýběrový t-test s rovností rozptylů

Chyby při verbální komunikaci

FPE LFP

Stř. hodnota 23.8 23.1

Rozptyl 171.5111 194.9889

Pozorování 10 10

Společný rozptyl 183.25

Hyp. rozdíl stř. hodnot 0

Rozdíl 18

t Stat 0.115627

P(T<=t) (1) 0.454614

t krit (1) 1.734064

P(T<=t) (2) 0.909228

t krit (2) 2.100922

Chyby při neverbální komunikaci

Dvouvýběrový t-test s rovností rozptylů

Chyby při neverbální komunikaci

FPE LFP

Stř. hodnota 12.25 10.75

Rozptyl 189.3571 171.6429

Pozorování 8 8

Společný rozptyl 180.5

Hyp. rozdíl stř. hodnot 0

Rozdíl 14

t Stat 0.223297

P(T<=t) (1) 0.413265

t krit (1) 1.76131

P(T<=t) (2) 0.82653

t krit (2) 2.144787
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Chyby projevující se v chování při komunikaci

Dvouvýběrový t-test s rovností rozptylů

Chyby projevující se v chování při komunikaci

FPE LFP

Stř. hodnota 18 15.5

Rozptyl 246.7273 185.1818

Pozorování 12 12

Společný rozptyl 215.9545

Hyp. rozdíl stř. hodnot 0

Rozdíl 22

t Stat 0.416711

P(T<=t) (1) 0.340464

t krit (1) 1.717144

P(T<=t) (2) 0.680928

t krit (2) 2.073873