PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE
(Posudek oponenta práce)

Práci předložil(a) student(ka): **Bc. Kateřina KALIVODOVÁ**
Název práce: **EFEKTIVNÍ KOMUNIKACE A MINIMALIZACE STRESU**

Předmět hodnocení Výborné Velmi dobré Dobré Nevyh.
Splnění cíle a rozsahu zadání x
Úroveň zpracování teoretické části x
Úroveň zpracování praktické části x
Projektová a metodologická koncepčnost x
Vhodnost použitých metod x
Způsob zpracování dat x
Správnost, důkladnost vyhodnocení výsledků x
Odborná jazyková úroveň x
Formální uspořádání a úprava (text, grafy, tabulky) x
Práce s odbornou literaturou (citace a odkazy) x
Celková odborná úroveň DP x
Celkový přínos DP x

Doplňní hodnocení, připomínky dotazy :

Předložená diplomová práce (dále jen DP) měla několik cílů: v teoretické části popsat problematiku stresu a efektivní komunikace a v praktické části prozkoumat a porovnat některé charakteristiky komunikace u studentů Fakulty pedagogické Západočeské univerzity v Plzni a Lékařské fakulty Univerzity Karlovy v Plzni. Cíle se autorce podařilo naplnit způsobem, který odpovídá požadavkům kladeným na obsahovou i formální stránku DP.

V teoretické části se autorka krátce věnuje problematice stresu, objasňuje jeho jednotlivé druhy, faktory, které stres vyvolávají, popisuje hlavní způsoby jeho řešení, uvádí také prevenci stresu. Těžšíště DP však spočívá v komunikaci, proto se tomuto tématu diplomantka podrobněji věnuje v ostatních kapitolách DP. Zařazeno je i pojednání o osobnostních charakteristikách jedinců, které se promítají do komunikace a ovlivňují její průběh. Ocenit nutno také kapitolu o efektivní komunikaci. V teoretické části DP je užito citace velice rozmanité odborné, převážně nové literatury, odkazy citací jsou správné, autorka prokázala velmi dobrou orientaci v této oblasti.

K teoretické části mám pouze tyto drobné připomínky:

- na str. 8 je uvedeno: „*Hans Selye ve své práci navázal na myšlenku Waltera Cannon...*“; Jakou myšlenku měla autorka na mysli?
- na str. 11 nahoře diplomantka píše: „*Mnoho autorů stres dělí na vnější a vnitřní.*“ Skutečně se jedná o stres nebo spíše o stresory?

V praktické části DP pomocí dotazníkového šetření zkoumá autorka komunikační chyby u studentů Fakulty pedagogické Západočeské univerzity v Plzni a u studentů Lékařské fakulty Univerzity Karlovy v Plzni.

Struktura této výzkumné části je ukázkou toho, jak mají správně vypadat jednotlivé podkapitoly této empirické sondy (formulace cílů, výzkumné otázky, popis metodologie výzkumu apod.). Oceňuji také provedení předvýzkumu (na který často diplomanti zapomínají) a rozsah zkoumaných

vzorků studentů (2 x 100 osob). Nicméně k této části mám poněkud více připomínek, které by se mohly stát předmětem obhajoby:

- 1) formulace nulových hypotéz č. 1 a 2 nejsou metodologicky zcela správné, neboť „počet komunikačních chyb“ (uvedený v H1) není totéž co „způsob komunikace“ (uvedeno v H0). Jak by měla vypadat přesná formulace nulových hypotéz?
- 2) na str. 64 při výčtu statistických metod, které byly použity, chybí to nejdůležitější: výpočet aritmetického průměru výsledků u jednotlivých otázek
- 3) při statistickém ověřování platnosti zformulovaných hypotéz používá autorka správně F-test a podle jeho výsledku pak t-test (se shodným či rozdílným rozptylem). Jeho výpočet je ale poněkud zastaralý. Místo porovnávání vypočtených hodnot s kritickými hodnotami se nyní již využívá v analýze dat pouze výpočet hodnoty p-value, které jsou ale správně vypočteny a uvedeny v příloze DP č. 5. Proč těchto výpočtů autorka v textu nevyužila?
- 4) jak vysvětlit rozpor mezi statistickými výpočty (nebyly prokázány žádné stat.významné rozdíly mezi studenty FPE a LEP) a závěry ze str. 77, kde je uvedeno: „*Na základě výsledků bylo zjištěno, že studenti Fakulty pedagogické se komunikačních chyb při neverbální komunikaci dopouštějí více, nežli studenti Lékařské fakulty?*“
- 5) ústředním tématem DP je problematika efektivní komunikace, kterou může komplikovat přítomnost stresu u komunikujících osob, proto se autorka také krátce v 1. kapitole věnuje tomuto tématu. V oslovení probandů v dotazníku se také hovoří o minimalizaci stresu. Které otázky v zadávaném dotazníku podle autorky tuto oblast zkoumají?
- 6) v DP autorka málo zdůrazňuje, že zkoumání výskytu komunikačních chyb pomocí dotazníku je velice problematické. Jednak dotazník neobsahoval škálu lži, a tak nevíme, zda odpovídali studenti pravdivě. Ale i pokud předpokládáme, že odpovídali pravdivě (dotazování bylo anonymní), stále se jedná pouze o jejich vnímání charakteristik své vlastní komunikace, přičemž skutečnost (kterou bychom experimentálně zjistili např. skrytým pozorováním) může být zcela jiná.
- 7) nelze také patrně souhlasit se závěry, ze str. 92, cituji: „*Překvapivé zjištění bylo, že u mnoha položek z dotazníku vyplynula větší chybivost u studentů Fakulty pedagogické nežli u studentů Lékařské fakulty v Plzni*“. Tento závěr je opět v přímém rozporu s provedeným výzkumem, který prokázal, že rozdíly neexistují.
- 8) ve světle horších výsledků studentů FPE si v závěru DP autorka klade otázku: „*Otázkou je, proč studenti, kteří se připravují na povolání, které vyžaduje vysokou míru schopností v oblasti komunikace, vykazují horší výsledky?*“ Zároveň si ale sama odpovídá: „*Pokud přihlídneme ke skladbě předmětů u studentů FPE, kde převažuje složka humanitních věd, je možné soudit, že tito studenti mají širší teoretický základ v oblasti komunikace, a proto jsou k sobě kritičtější*“. Navíc bych ještě přidal otázku, zda právě nejsou budoucí učitelé v důsledku tohoto svého vzdělávání nejen v oblasti psychologie a pedagogiky, ale zároveň díky zážitkům ze své pedagogické praxe více vnímavější, citlivější k charakteristikám své vlastní komunikace než studenti medicíny? Studenti LEP se pravděpodobně dopouštějí stejných komunikačních chyb jako studenti FPE, jen si je nejsou schopni (a možná ani ochotni) uvědomit.

Přes výše uvedené připomínky považuji DP za zdařilou a doporučuji ji k obhajobě.

NAVRHOVANÁ ZNÁMKA:

velmi dobře

Datum: 18. srpna 2014

PhDr. V. Holeček, Ph.D., oponent DP